13APÊNDICE N.o 7 — II SÉRIE — N.o 12 — 18 de Janeiro de 2005

Centro de Saúde de Penafiel e Termas S. Vicente/Unidade Ter-
mas S. Vicente:

Maria Adelaide Geraldes Afonso — com efeitos a 29 de Junho de
2004.

15 de Dezembro de 2004. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 374/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação de
18 de Novembro de 2004 do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, foram ratificadas as celebrações
dos contratos de trabalho a termo certo, pelo período de três meses,
em regime de trinta e cinco horas semanais, aos enfermeiros abaixo
designados, para a Administração Regional de Saúde do Norte/Sub-
-Região de Saúde do Porto, para os centros de saúde que a seguir
se indicam:

Centro de Saúde da Carvalhosa e Foz do Douro/Unidade da
Foz do Douro:

Marinalva Cruz Gonzaga Santos — com efeitos a 7 de Setembro de
2004.

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Douro/RRE Sete
Caminhos:

Carla Beatriz Lázaro Caldas — com efeitos a 1 de Setembro de 2004.
Helena Sofia Querido Santos — com efeitos a 1 de Setembro de 2004.

Centro de Saúde de Paranhos:

Isa Andreia Canelas Costa — com efeitos a 20 de Agosto de 2004.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente/Unidade
Termas de São Vicente:

Isabel Patrícia Silva — com efeitos a 25 de Agosto de 2004.
Vera Lúcia Oliveira Rodrigues — com efeitos a 25 de Agosto de 2004.

Centro de Saúde da Trofa:

Artur Filipe Azevedo Sá — com efeitos a 23 de Agosto de 2004.

15 de Dezembro de 2004. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 375/2005 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo
de 23 de Fevereiro de 2004, por delegação, ratificado por deliberação
do conselho de administração da Administração Regional de Saúde
do Norte em 18 de Novembro de 2004:

Maria Isabel Freitas da Silva Cunha — autorizada a rescisão do con-
trato de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A, do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 28 de Abril, com efeitos
reportados a 8 de Março de 2004

13 de Dezembro de 2004. — Pela Coordenadora, o Director de
Serviços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho n.o 376/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo de 15
de Março de 2004, no uso da competência delegada:

Dr.a Laura Riera Taboas — autorizada a rescisão do contrato de tra-
balho a termo certo, com efeitos a 31 de Março de 2004.

14 de Dezembro de 2004. — Pela Coordenadora, o Director dos
Serviços Administrativos, António L. Maciel Pires.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 377/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
7 de Dezembro de 2004 do coordenador sub-regional de Saúde de
Vila Real e conforme delegação de competências constantes no des-
pacho n.o 25 494/2002, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 276, de 29 de Novembro de 2002, foram nomeados na categoria
de chefe de secção os profissionais abaixo mencionados:

Centro de Saúde de Chaves n.o 1:

Maria de Lurdes Pires Moura Lopes.

Centro de Saúde de Montalegre:

Maria Inês Rodrigues Duarte.

Centro de Saúde de Alijó:

César Augusto Grabulho Sampaio.

Centro de Saúde de Boticas:

Eugénio Júlio Pereira.

(Isento de fiscalização prévia.)

16 de Dezembro de 2004. — O Coordenador, Álvaro Redondo
Moreira de Sousa.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação n.o 109/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração deste Centro Hospitalar de 19 de Agosto de 2004:

Ana Isabel Anjos Fonseca, Anabela Madeira Lorvão Gomes, Isabel
Conceição Vinhas Silva, Maria Conceição Rodrigues Severino Fer-
reira, Maria Gabriela Pereira Oliveira, Maria João Almeida Coelho
Roque Magalhães Filipe e Rosa Marques Silva Vicente, enfermei-
ras — autorizada a prorrogação do exercício de funções em regime
de horário acrescido, quarenta e duas horas semanais, de 1 de
Janeiro a 31 de Dezembro de 2005.

13 de Dezembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Sabino.

Deliberação n.o 110/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração deste Centro Hospitalar de 9 de Dezembro de 2004:

Ana Paula Diogo de Campos, interna do 1.o ano do internato geral,
a exercer funções neste Centro Hospitalar — rescindido o contrato
administrativo de provimento, celebrado ao abrigo da alínea b)
do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
e do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 128/92, de 4 de Julho, a partir
de 1 de Outubro de 2004. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

14 de Dezembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Sabino.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 212/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 15 de Setembro de 2004:

Armando Jorge Ferreira Pontes, auxiliar de acção médica do Hospital
Condes de Castro Guimarães, integrado no Centro Hospitalar de
Cascais — autorizada licença sem vencimento por um ano, ao abrigo
do artigo 73.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com
início a 1 de Outubro de 2004. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

15 de Novembro de 2004. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Aviso n.o 213/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 27 de Outubro de 2004:

Antónia Maria Troyano Gonzalez, enfermeira, pertencendo ao quadro
de pessoal do Hospital Ortopédico Dr. José D’Almeida integrado
no Centro Hospitalar de Cascais — exonerada, a seu pedido, com
efeitos a 11 de Novembro de 2004. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2004. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Aviso n.o 214/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 27 de Outubro de 2004:

Maria Clotilde Martins Baltazar Geraldes Pinto, assistente eventual
de patologia clínica em regime de contrato administrativo de pro-
vimento — rescindido a seu pedido o respectivo contrato com efei-